АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2023                                  г.Ессентуки                                                     501

О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий
граждан, принимающих участие в специальной военной операции на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области

В соответствии с Законом Ставропольского края от 28.02.2023 № 18-кз

«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной

операции и мерах социальной поддержки членов их семей», постановлением

Правительства Ставропольского края от 30.11.2022 № 708-п «О

дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий

граждан, принимающих участие в специальной военной операции на

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики»,  в целях реализации  положений Федерального  закона от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки, администрация

города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Установить, что:

1.1. Членам семей участников специальной военной операции,

проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года,

предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

а) бесплатное посещение ребенком (детьми) участника специальной

военной операции занятий  в кружках, секциях, клубах, творческих

объединениях по различным направлениям внеурочной деятельности,

проводимых на базе муниципальных образовательных организаций,

находящихся на территории города Ессентуки, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и (или)

среднего  общего образования;

б)  зачисление  ребенка (детей) участника специальной военной

операции в первоочередном порядке в лагеря с дневным пребыванием,

организованными муниципальными общеобразовательными организациями

и образовательными организациями дополнительного образования,

находящимися на территории города Ессентуки.

1.2. К членам семей участников специальной военной операции,

имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренных п.п. 1.1. настоящего постановления, относятся категории

граждан,  которые определены п.п. 1-3 ч.1 ст.2 Закона Ставропольского края

от 28.02.2023 года № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях

участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки

членов их семей».

 1.3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные

подпунктом 1.1. настоящего постановления предоставляются в заявительном

порядке.

 К заявлению родителем (законным представителем) обучающегося в

образовательную организацию прилагаются следующие документы:

1)      паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя

(законного представителя) обучающегося;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя

(законного представителя) обучающегося, являющегося участником

специальной военной операции;

3) документ, подтверждающий полномочия законного

представителя обучающегося (представляются в случае обращения с

заявлением законного представителя обучающегося);

4) свидетельство о рождении обучающегося и паспорт

обучающегося, достигшего возраста 14 лет;

5) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной

военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края

на дату начала специальной военной операции;

6) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной

военной операции по месту пребывания на территории Ставропольского

края, или документ, подтверждающий прохождение участником специальной

военной операции на территории Ставропольского края на дату начала

специальной военной операции (представляется в случае отсутствия

регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края);

7) документ, подтверждающий регистрацию погибшего участника

специальной военной операции (на момент гибели) по месту жительства на

территории Ставропольского края или по месту пребывания на территории

Ставропольского края (представляется в случае отсутствия регистрации по

месту жительства на территории Ставропольского края), или документ,

подтверждающий прохождение участником специальной военной операции

военной службы на территории Ставропольского края;

8) документ, подтверждающий участие  в специальной военной

операции;

9) свидетельство о смерти участника специальной военной

операции и документ, подтверждающий гибель участника специальной

военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной

операции, либо копия заключения военно-врачебной комиссии,

подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции

наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им

при выполнении задач в ходе специальной военной операции

(представляется в случае, если обучающийся является членом семьи

погибшего (умершего) участника специальной военной операции).

 1.4. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные

п.п. 1.1. настоящего постановления, предоставляются:

 - членам семей участников специальной военной операции на период

проведения специальной военной операции;

 - членам семьи погибшего (умершего)  участника специальной военной

операции до завершения посещения ребенком образовательной организации.

2.Управлению образования администрации города Ессентуки

(А.Н.Данилов) направить настоящее постановление администратору

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Н.В.Попову.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования,

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава города Ессентуки                                                                 А.Ю.Некристов